平成26年12月８日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 カ ス ミ

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 藤田 元宏

（コード番号:8196 東証第一部)

問 合 せ 先 専務取締役上席執行役員 本郷 晴重

（ＴＥＬ 029－850－1850）

主要株主である筆頭株主の異動及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ（予定）

平成27年１月16日付で、当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動が見込まれることに

なりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 異動が生じる経緯

当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社であるイオン株式会社（以下「イオン」といいま

す。）より、平成 26 年 12 月８日付で、イオンを分割会社とし、イオンの完全子会社であるイオンマーケッ

トインベストメント株式会社（以下「イオンマーケットインベストメント」といいます。）を承継会社とし

て、イオンの保有する当社株式をイオンマーケットインベストメントへ承継する吸収分割（以下「本吸収分

割」といいます。）に係る吸収分割契約を締結した旨報告を受けました。これに伴い、当社の主要株主であ

る筆頭株主及びその他の関係会社が異動することになります。

２．  異動する株主の概要

（１）主要株主である筆頭株主でなくなるもの

① 名 称 イオン株式会社

② 所 在 地 千葉県千葉市美浜区中瀬一丁目５番地１

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 取締役兼代表執行役社長 グループＣＥＯ 岡田 元也

④ 事 業 内 容 純粋持株会社

⑤ 資 本 金 220,007百万円（平成26年８月31日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 大正15年９月21日

⑦ 純 資 産 （連結）1,667,352百万円（平成26年８月31日現在）

⑧ 総 資 産 （連結）7,098,832百万円（平成26年８月31日現在）

⑨
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（平成 26 年８月 31 日現在）

三菱商事株式会社 4.78％

株式会社みずほ銀行（常任代理人 資産管理サービス信託銀行）

 3.94％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 3.87％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 2.65％

公益財団法人イオン環境財団 2.54％

公益財団法人岡田文化財団 2.43％

農林中央金庫 2.14％

イオン社員持株会 1.77％

イオン共栄会（野村證券口） 1.40％

東京海上日動火災保険株式会社 1.13％

⑩ 上場会社と当該株主の関係

資 本 関 係

当該会社は当社株式21,064,000株（株式所有割合（注）

32.52％）を保有しております。

人 的 関 係

当該会社の取締役１名が当社の取締役を、また当該会社の執行役

１名が当社の監査役を兼務しております。

当社の従業員１名がイオングループへ出向しております。

取 引 関 係

当社は、イオングループとの間で商品の仕入、店舗の賃借、クレ

ジット委託業務、設備の購入等の取引関係があります。

（注） 当社が平成 26 年 10 月３日に公表した平成 27 年２月期第２四半期決算短信〔日本基準〕（連結）に記

載された平成 26 年８月 31 日現在の当社株式の発行済株式総数（65,013,859 株）から、平成 26 年８

月 31 日現在当社が所有する自己株式数（240,971 株）を控除した株式数（64,772,888 株）に対する

割合を、以下「株式所有割合」といいます。なお、小数点以下第三位を四捨五入しており、以下、

（２）⑩の株式所有割合の計算において同様とします。

（２）新たに主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社となるもの

① 名 称 イオンマーケットインベストメント株式会社

② 所 在 地 千葉県千葉市美浜区中瀬一丁目５番地１

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役     豊島 正明

④ 事 業 内 容 スーパーマーケット事業の管理

⑤ 資 本 金 ５百万円（平成26年11月30日現在）（注）

⑥ 設 立 年 月 日 昭和48年６月29日

⑦ 純 資 産 （単体）▲116百万円（平成26年２月28日現在）

⑧ 総 資 産 （単体）47百万円（平成26年２月28日現在）

⑨
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（平成26年 11月 30日現在）
イオン株式会社 100％

⑩ 上場会社と当該株主の関係

資 本 関 係

当社とイオンマーケットインベストメントの間には、記載すべき

資本関係はありません。当該会社の親会社であるイオンがは、当

社株式21,064,000株（株式所有割合32.52％）を保有しておりま

す。

人 的 関 係

当社とイオンマーケットインベストメントの間には、記載すべき

人的関係はありません。当該会社の親会社であるイオンの取締役

１名が当社の取締役を、またイオンの執行役１名が当社の監査役

を兼務しております。

当社の従業員１名がイオングループへ出向しております。

取 引 関 係

当社とイオンマーケットインベストメントの間には、記載すべき

取引関係はありません。当社は、当該会社の親会社であるイオン

グループとの間で商品の仕入、店舗の賃借、クレジット委託業

務、設備の購入等の取引関係があります。

（注） イオンマーケットインベストメントは、平成 26 年 12 月 8 日の取締役会において、イオン及び丸紅株

式会社に対する第三者割当増資を決議したとのことです。かかる第三者割当増資の払込期日は平成27

年 1 月 19 日であり、これにより、イオンマーケットインベストメントの資本金は増加いたしますが、

その金額につきましては未定であるとのことです。

３． 異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する割合

（１）イオン

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接所有分 合算対象分 計

異動前
主要株主である筆頭株主

及びその他の関係会社

210,640個

（32.54％）

－個

（－％）

210,640個

（32.54％）
第１位

異動後
その他の関係会社

（当社株式の間接保有）

－個

（－％）

210,640個

（32.54％）

210,640個

（32.54％）
－

（２）イオンマーケットインベストメント

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接所有分 合算対象分 計

異動前 －
－個

（－％）

－個

（－％）

－個

（－％）
－

異動後
主要株主である筆頭株主

及びその他の関係会社

210,640個

（32.54％）

－個

（－％）

210,640個

（32.54％）
第１位

（注１) 議決権所有割合は、小数点以下第三位を切り捨てております。

（注２） 「総株主の議決権の数に対する割合」は、当社が平成 26 年 10 月 8 日に提出した第 54 期第２四半期

報告書に記載された平成 26 年８月 31 日現在の総株主の議決権の数647,316 個を基準としております。

（注３） 異動前後の大株主順位は、平成 26 年８月 31 日現在の株主名簿に基づき当社において想定したもので

す。

４． 異動予定年月日

平成27年1月16日（本吸収分割の効力発生予定日）

５． 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

６． 今後の見通し

今回の異動はイオンの100％子会社への吸収分割に伴うものであり、当該異動による当社の業績に与える

影響はありません。

以 上